



TERMO DE REFERÊNCIA

A	Objeto: - Fornecimento de insumos odontológicos para reposição do estoque do ambulatório da Diretoria de Saúde.																																																		
B	Justificativa: - A presente aquisição de insumos se destina à reposição do estoque do ambulatório da Diretoria de Saúde.																																																		
C	Meta física: - Fornecimento de insumos odontológicos, conforme especificações e quantidades definidos no item D – Especificações técnicas e orçamento estimado.																																																		
D	Especificações técnicas e orçamento estimado: <table><thead><tr><th rowspan="2">Subitem</th><th rowspan="2">Descrição</th><th rowspan="2">Apresentação</th><th rowspan="2">Qtde. Anual</th><th colspan="2">Média</th></tr><tr><th>Valor unitário</th><th>Subtotal</th></tr></thead><tbody><tr><td>1</td><td>Adesivo dentinário monocomponente Prime & Bond 2.1</td><td>Embalagem de 4ml.</td><td>4</td><td>R\$ 72,83</td><td>R\$ 291,32</td></tr><tr><td>2</td><td>Adesivo Universal para esmalte e dentina - fotopolimerizável autocondicionante universal - Tipo Ambar APS</td><td>Embalagem com 5 ml</td><td>8</td><td>R\$ 129,87</td><td>R\$ 1.038,92</td></tr><tr><td>3</td><td>Afastador Labial Arcflex - tamanho M e G - modelo Fgm</td><td>Embalagem com 2 unidades</td><td>1</td><td>R\$ 58,48</td><td>R\$ 58,48</td></tr><tr><td>4</td><td>Água Destilada/ Deionizada para autoclave</td><td>Embalagem com 5 litros</td><td>50</td><td>R\$ 14,92</td><td>R\$ 746,00</td></tr><tr><td>5</td><td>Água Oxigenada 10V (10 volumes)</td><td>Frasco com 100 ml</td><td>2</td><td>R\$ 11,58</td><td>R\$ 23,15</td></tr><tr><td>6</td><td>Agulha gengival descartável - Tamanho Curta: 25mm x 0,3mm (30G)</td><td>Caixa com 100 unidades</td><td>5</td><td>R\$ 49,26</td><td>R\$ 246,30</td></tr><tr><td>7</td><td>Alcool Etílico líquido 70%</td><td>Frasco com 1000 ml</td><td>50</td><td>R\$ 8,53</td><td>R\$ 426,25</td></tr></tbody></table>	Subitem	Descrição	Apresentação	Qtde. Anual	Média		Valor unitário	Subtotal	1	Adesivo dentinário monocomponente Prime & Bond 2.1	Embalagem de 4ml.	4	R\$ 72,83	R\$ 291,32	2	Adesivo Universal para esmalte e dentina - fotopolimerizável autocondicionante universal - Tipo Ambar APS	Embalagem com 5 ml	8	R\$ 129,87	R\$ 1.038,92	3	Afastador Labial Arcflex - tamanho M e G - modelo Fgm	Embalagem com 2 unidades	1	R\$ 58,48	R\$ 58,48	4	Água Destilada/ Deionizada para autoclave	Embalagem com 5 litros	50	R\$ 14,92	R\$ 746,00	5	Água Oxigenada 10V (10 volumes)	Frasco com 100 ml	2	R\$ 11,58	R\$ 23,15	6	Agulha gengival descartável - Tamanho Curta: 25mm x 0,3mm (30G)	Caixa com 100 unidades	5	R\$ 49,26	R\$ 246,30	7	Alcool Etílico líquido 70%	Frasco com 1000 ml	50	R\$ 8,53	R\$ 426,25
Subitem	Descrição					Apresentação	Qtde. Anual	Média																																											
		Valor unitário	Subtotal																																																
1	Adesivo dentinário monocomponente Prime & Bond 2.1	Embalagem de 4ml.	4	R\$ 72,83	R\$ 291,32																																														
2	Adesivo Universal para esmalte e dentina - fotopolimerizável autocondicionante universal - Tipo Ambar APS	Embalagem com 5 ml	8	R\$ 129,87	R\$ 1.038,92																																														
3	Afastador Labial Arcflex - tamanho M e G - modelo Fgm	Embalagem com 2 unidades	1	R\$ 58,48	R\$ 58,48																																														
4	Água Destilada/ Deionizada para autoclave	Embalagem com 5 litros	50	R\$ 14,92	R\$ 746,00																																														
5	Água Oxigenada 10V (10 volumes)	Frasco com 100 ml	2	R\$ 11,58	R\$ 23,15																																														
6	Agulha gengival descartável - Tamanho Curta: 25mm x 0,3mm (30G)	Caixa com 100 unidades	5	R\$ 49,26	R\$ 246,30																																														
7	Alcool Etílico líquido 70%	Frasco com 1000 ml	50	R\$ 8,53	R\$ 426,25																																														

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

8	Almotolia plástica transparente	Frasco de 500ml	2	R\$ 7,50	R\$ 15,00
9	Anestésico citocaína (cloridrato de prilocaína com felipressina 0,03 UI/ML) 3%	Caixa com 50 unidades	4	R\$ 95,82	R\$ 383,28
10	Anestésico cloridrato de Lidocaína 2% com epinefrina 1:100.000	Caixa com 50 unidades	10	R\$ 106,43	R\$ 1.064,34
11	Anestésico tópico gel benzocaína 200mg/g - 12 g	Embalagem com 12g	6	R\$ 8,87	R\$ 53,22
12	Aplicador para adesivo descartável cx 100 tamanho fino	Caixa com 100 unidades	6	R\$ 15,35	R\$ 92,10
13	Aplicador para adesivo descartável cx 100 tamanho regular	Caixa com 100 unidades	4	R\$ 17,23	R\$ 68,91
14	Avental 40G manga longa em TNT gola careca fechada e elásticos nos punhos - branco	Pacote com 10 unidades	35	R\$ 117,67	R\$ 4.118,33
15	Babador impermeável descartável, duas camadas (1 de plástico e 1 de papel), dimensão 33 x 47 cm	Pacote com 100 unidades	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
16	Bicarbonato de Sódio pó para profilaxia odontológica Granulometria ultrafina - compatível com Prophylaxis sabor menta	Embalagem com 250g.	10	R\$ 31,93	R\$ 319,25
17	Broca Carbide esférica alta rotação nº 5	Unidade	5	R\$ 12,05	R\$ 60,25
18	Broca de aço esférica para baixa rotação nº 4	Unidade	5	R\$ 8,44	R\$ 42,20
19	Broca de aço esférica para baixa rotação nº 6	Unidade	5	R\$ 8,44	R\$ 42,20
20	Broca de aço esférica para baixa rotação nº 8	Unidade	5	R\$ 9,80	R\$ 49,00
21	Broca Diamantada alta rotação 1013	Unidade	10	R\$ 9,45	R\$ 94,50
22	Broca Diamantada alta rotação 1014	Unidade	10	R\$ 9,45	R\$ 94,50
23	Broca Diamantada alta rotação 1015	Unidade	10	R\$ 9,45	R\$ 94,50

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

24	Broca Diamantada alta rotação 1090	Unidade	10	R\$ 9,45	R\$ 94,50
25	Broca Diamantada alta rotação p/ polimento 3168F	Unidade	5	R\$ 9,45	R\$ 47,25
26	Broca Diamantada alta rotação p/ polimento 3168FF	Unidade	10	R\$ 9,45	R\$ 94,50
27	Broca Diamantada alta rotação p/ polimento 2135FF	Unidade	5	R\$ 9,45	R\$ 47,25
28	Broca Diamantada alta rotação p/ polimento 1112F	Unidade	5	R\$ 9,45	R\$ 47,25
29	Broca Diamantada alta rotação p/ polimento 1112FF	Unidade	5	R\$ 9,45	R\$ 47,25
30	Broca Diamantada alta rotação 1092 -	Unidade	5	R\$ 9,45	R\$ 47,25
31	Broca Diamantada p/ alta rotação cone invertida nº 1033	Unidade	5	R\$ 9,45	R\$ 47,25
32	Broca Diamantada p/ alta rotação cone invertida nº 1034	Unidade	5	R\$ 9,45	R\$ 47,25
33	Cimento Hidroxido de Cálcio	Kit c/ 1 tubo de pasta base c/ 13 g, 1 tubo de pasta catalisadora c/ 11 g, 1 bloco de mistura.	2	R\$ 42,67	R\$ 85,33
34	Cimento Resinoso Dual corpo duplo - kit	Kit com 5g (corpo duplo 2,5g de base na cor A2 + 2,5g de catalisador) + 5 Ponteiras de Auto-Mistura + 10 Ponteiras Aplicadoras	2	R\$ 89,67	R\$ 179,33
35	Cimento de Zinco Pó - compatível com SS White	Embalagem com 28 gramas	1	R\$ 18,70	R\$ 18,70
36	Cimento de Zinco Líquido - compatível com SS White	Embalagem com 10 ml	1	R\$ 18,78	R\$ 18,78
37	Cimento de ionômero de vidro restaurador pó + líquido - compatível com Maxxion R	Embalagem com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espátulação.	3	R\$ 62,60	R\$ 187,80
38	Fita de Aço Cinta Profilática	Embalagem com 10 fitas de aço de 100mm cada	10	R\$ 56,63	R\$ 566,33

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

39	Clorexidina 2 %	Frasco com 100 ml	2	R\$ 15,93	R\$ 31,85
40	Antisséptico Bucal - Gluconato de Clorhexidina 0,12 % sem álcool- sabor menta. Tipo "Perioplak"	Kit c/ 1,1Lt. e válvula dosadora	12	R\$ 36,35	R\$ 436,20
41	Cabo para espelho bucal em inox	Embalagem com 1 unidade	6	R\$ 4,73	R\$ 28,35
42	Condicionador Ácido Fluorídrico 10% para Porcelana	Seringa com 2,5ml	1	R\$ 23,95	R\$ 23,95
43	Condicionador Ácido Fosfórico Gel 37%	Embalagem com 3 seringas com 2,5ml cada + 3 pontas para aplicação.	40	R\$ 7,88	R\$ 315,00
44	Compressa Gaze 7,5x7,5 não estéril 13 fios	Pacote com 500 unidades	10	R\$ 28,12	R\$ 281,18
45	Cunha Anatômica de madeira - cores sortidas compatível com TDV	Caixa com 100 unidades	2	R\$ 21,33	R\$ 42,67
46	Cureta Perio Gracey nº 5-6 - compatível com Quinelato	Embalagem com 1 unidade	2	R\$ 52,50	R\$ 105,00
47	Cureta Perio Gracey nº 7-8 - compatível com Quinelato	Embalagem com 1 unidade	2	R\$ 52,73	R\$ 105,45
48	Dessensibilizante Desensibilize KF 2%	Embalagem c/ 1 Seringa de 2,5g e 1 ponteira.	6	R\$ 26,80	R\$ 160,80
49	Desinfetante para superfícies fixas e artigos não críticos a base de quaternário de amônio de 5ª geração - tipo Germi Rio	Frasco com 1 litro.	4	R\$ 39,27	R\$ 157,06
50	Detergente Enzimático	Frasco com 1 litro.	4	R\$ 59,50	R\$ 238,00
51	Disco de Feltro	Embalagem contendo: 24 discos de feltro (12mm ou 8mm); 1 mandril.	2	R\$ 49,98	R\$ 99,95
52	Disco de lixa para polimento de resina - compatível com Sof lex	Embalagem c/ 40 unidades sortidas, 4 granulações: grossa, média, fina, extra fina.	4	R\$ 371,20	R\$ 1.484,80
53	Envelope Auto-selante papel Grau	Caixa com 200 unidades	10	R\$ 113,31	R\$ 1.133,07

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

		cirúrgico para Esterilização 140 x 290mm				
54		Envelope Auto-selante papel Grau cirúrgico para Esterilização 150 x 300mm	Caixa com 100 unidades	10	R\$ 45,10	R\$ 451,00
55		Envelope Auto-selante papel Grau cirúrgico para Esterilização 70 x 230mm	Caixa com 200 unidades	2	R\$ 112,82	R\$ 225,64
56		Escova para louça com cabo longo- Tipo Condor ou Nova	Unidade	2	R\$ 13,31	R\$ 26,61
57		Escova pequena para limpeza de unha com cerdas de Nylon macias - tipo Condor	Unidade	2	R\$ 4,05	R\$ 8,10
58		Escova Robson Média Reta - formato cilíndrico - Branca	Unidade	100	R\$ 2,49	R\$ 248,75
59		Espátula de manipulação simples n. 24	Embalagem com 1 unidade	2	R\$ 13,94	R\$ 27,88
60		Espátula de titânio para inserção de resina composta n. 3 "referência Indusbelo"	Embalagem com 1 unidade	2	R\$ 54,13	R\$ 108,25
61		Espátula de titânio para inserção de resina composta n. 4 "referência Indusbelo"	Embalagem com 1 unidade	2	R\$ 68,70	R\$ 137,40
62		Espátula de titânio para inserção de resina composta n. 5 "referência Indusbelo"	Embalagem com 1 unidade	2	R\$ 68,70	R\$ 137,40
63		Espelho bucal plano n. 5	Embalagem com 1 unidade	6	R\$ 5,50	R\$ 33,00
64		Fio dental - 500 m	Embalagem com 500 metros	2	R\$ 17,25	R\$ 34,50
65		Fio retrator no tamanho 00 - extrafino	Embalagem com 1 unidade de 244cm	1	R\$ 49,35	R\$ 49,35
66		Fita Crepe Hospitalar 19 X 50mm	Embalagem com 1 unidade de 50 metros.	4	R\$ 8,02	R\$ 32,06
67		Fita para autoclave	Embalagem com 1 unidade. 19mmx30m.	5	R\$ 13,48	R\$ 67,40
68		Fixador para fixação de imagem Radiográfica	Frasco com 500 ml	1	R\$ 19,24	R\$ 19,24

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

69	Flúor Fosfato Acidulado 1,23% - sabor Tutti Frutti ou Morango	Frasco com 200 ml	10	R\$ 8,35	R\$ 83,50
70	Gel de flúor - Gel Neutro a 2% sabor Tutti - Frutti	Frasco com 200 ml	10	R\$ 21,38	R\$ 213,75
71	Guardanapo de papel 33 x 30 cm	Pacote com 50 unidades	50	R\$ 2,05	R\$ 102,43
72	Hidróxido de cálcio PA	Frasco com 10 g	1	R\$ 7,46	R\$ 7,46
73	Hipoclorito de Sódio 1%	Galão 5 litros	2	R\$ 24,31	R\$ 48,62
74	Indicador biológico Indicado para monitorar ciclos de esterilização a vapor.	Caixa com 10 unidades	2	R\$ 64,97	R\$ 129,93
75	Indicador Químico Emulador - Classe 6 - para verificação de ciclo de vapor	Embalagem com 25 tiras	3	R\$ 182,97	R\$ 548,90
76	Ionômero de Vidro Restaurador Fotopolimerizável - compatível com RIVA Light Cure	Embalagem com 8g Líquido + 15g de pó	2	R\$ 154,50	R\$ 309,00
77	Lima Endodôntica tipo K - 1ª série nº 15-40 - 25 mm	Embalagem com 6 unidades	2	R\$ 71,33	R\$ 142,65
78	Líquido para resina acrílica autopolimerizável - compatível com JET	Frasco líquido com 120 ml	1	R\$ 28,60	R\$ 28,60
79	Fita Banda Martiz metálica largura 5 mm	Embalagem com 1 rolo. 0,05X5X500mm	15	R\$ 2,33	R\$ 34,88
80	Material Restaurador Intermediário - kit tipo Interim	Kit com 15ml de líquido + 38g de pó.	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
81	Óleo lubrificante para caneta alta e baixa rotação	Frasco c/ 200 ml	4	R\$ 37,93	R\$ 151,70
82	Otosporin	Frasco com 10 ml	1	R\$ 14,63	R\$ 14,63
83	Pasta Profilática com flúor	Bisnaga c/ 90g	15	R\$ 14,35	R\$ 215,25
84	Pasta para polimento diamantada para resina composta - compatível com Diamond Excel	Embalagem c/ 1 seringa c/ 2g	10	R\$ 43,73	R\$ 437,25
85	Papel Carbono para oclusão	Kit c/ 01 caixa contendo 280 tiras de registro oclusal	2	R\$ 384,00	R\$ 768,00

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

86	Pedra Pomes - granulação Extra fina	Embalagem com 100g	1	R\$ 11,16	R\$ 11,16
87	Pinça clínica odontológica para algodão	Embalagem com 1 unidade	6	R\$ 16,18	R\$ 97,05
88	Pinça para carbono tipo Muller	Embalagem com 1 unidade	2	R\$ 33,25	R\$ 66,50
89	Ponta de ultrassom Sub Universal - compatível com Dabi Atlante tipo Perio Sub	Embalagem com uma unidade	5	R\$ 126,50	R\$ 632,50
90	Pontas Enhance (chama de vela)	Caixa com 7 unidades	8	R\$ 134,83	R\$ 1.078,60
91	Pontas Enhance (taça)	Caixa com 7 unidades	8	R\$ 150,10	R\$ 1.200,80
92	Ponta agulhada p/ seringa centrix	Caixa com 20 unidades	4	R\$ 106,45	R\$ 425,80
93	Protetor Descartável p/ Seringa Triplice	Caixa com 100 unidades	20	R\$ 21,45	R\$ 429,00
94	Prendedor para babador descartável	Tipo "Jacarezinho" - Metal	1	R\$ 8,03	R\$ 8,03
95	Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida (Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros. Compatível com Z250. Cor A3	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	6	R\$ 91,35	R\$ 548,10
96	Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida (Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros. Compatível com Z250. Cor A2	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	3	R\$ 91,35	R\$ 274,05
97	Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida (Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros. Compatível com Z250. Cor A3,5	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	2	R\$ 91,35	R\$ 182,70
98	Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida (Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros. Compatível com Z250. Cor A4	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 91,35	R\$ 91,35
99	Resina Composta Fotopolimerizável	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	2	R\$ 91,35	R\$ 182,70

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

		Microhíbrida (Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros. Compatível com Z250. Cor OA2				
	100	Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida (Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros. Compatível com Z250. Cor OA3	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	2	R\$ 91,35	R\$ 182,70
	101	Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida (Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros. Compatível com Z250. Cor B3	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 91,35	R\$ 91,35
	102	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor B1E	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08
	103	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor A1E	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08
	104	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor B2E	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08
	105	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor A2D	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08
	106	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor A2E	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08
	107	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor A2B	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08
	108	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor A3D	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

109	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor A3B	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	2	R\$ 222,08	R\$ 444,15
110	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor A3E	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08
111	Resina Composta Fotopolimerizável Nanoparticulada. Compatível com Z350- Cor A3,5B	Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g	1	R\$ 222,08	R\$ 222,08
112	Resina Flow - Consistência Fluida Microhíbrida Fotopolimerizável cor A2	Embalagem com 2 seringas 2g + 5 ponteiros de aplicação	1	R\$ 56,36	R\$ 56,36
113	Resina Flow - Consistência Fluida Microhíbrida Fotopolimerizável cor A3	Embalagem com 2 seringas 2g + 5 ponteiros de aplicação	1	R\$ 48,16	R\$ 48,16
114	Restaurador temporário fotopolimerizável	Caixa com 1 seringa com 3g	1	R\$ 41,20	R\$ 41,20
115	Revelador dental (Revelador para radiografias)	Frasco com 500 ml.	1	R\$ 19,24	R\$ 19,24
116	Roleta de Algodão uso odontológico Tipo 2 - macio	Pacote com 100 unidades	80	R\$ 2,71	R\$ 217,00
117	Roleta de Algodão uso odontológico - macio tipo Soft Plus -	Pacote com 100 unidades	60	R\$ 2,66	R\$ 159,75
118	Saco plástico tipo porta talher - aprox 5cm x 23cm	Pacote com 1000 unidades	1	R\$ 12,51	R\$ 12,51
119	Selante de fósulas e fissuras fotopolimerizável Matizado	Embalagem c/ 1 seringa c/ 2g.	2	R\$ 49,40	R\$ 98,80
120	Solução Hemostática	Frasco com 10 ml	1	R\$ 24,84	R\$ 24,84
121	Sonda exploradora n. 5	Embalagem com 1 unidade	6	R\$ 10,98	R\$ 65,88
122	Sugador Descartável Colorido	Embalagem c/ 40 unidades	60	R\$ 8,20	R\$ 492,00
123	Vaselina Sólida	Embalagem com 1 Bisnaga com 90g.	1	R\$ 9,63	R\$ 9,63
124	Verniz de flúor - compatível com "Fluorniz"	Embalagem com 10ml + Solvente com	7	R\$ 55,00	R\$ 385,00

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

			10ml. (álcool etílico).			
125	Borrifador plástico (pulverizador) de água com gatilho	Capacidade 500 ML	4	R\$ 10,51	R\$ 42,02	
126	Cimento de Ionômero de Vidro Forrador fotopolimerizável - tipo "Ionoseal"	Embalagem com 2 seringa com 2,5g.	1	R\$ 222,23	R\$ 222,23	
127	Abridor de boca Abritec	Material de silicone, autoclavável	5	R\$ 15,25	R\$ 76,25	
128	Porta agulha Mathieu	Compatível com Quinelato	2	R\$ 85,77	R\$ 171,53	
TOTAL					R\$ 31.144,09	
ESTIMATIVA ANUAL TOTAL: R\$ 32.144,09 (trinta e um mil, cento e quarenta e quatro reais e nove centavos) EMPREITADA: ☒ Preço Global ☐ Preço Unitário ADJUDICAÇÃO DO OBJETO: ☒ Global ☐ Por item						

F	Qualificação técnica 1. Licença de funcionamento expedida pelo órgão sanitário da unidade federativa em que se localiza, de acordo com a Lei nº 6.360/1976; e 2. Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) emitida pela Agência de Vigilância Sanitária – ANVISA, de acordo com a Resolução da Diretoria Colegiada nº 16/2014.
----------	---



G	Condições de fornecimento, entrega e recebimento: 1. O prazo para fornecimento do objeto é de até 30 (trinta) dias, contado da data de recebimento da nota de empenho, admitindo prorrogação por mais 15 (quinze) dias mediante justificativa aceita pela fiscalização. 2. Os insumos deverão ser entregues no Serviço Integrado de Atenção à Saúde (SIAS), localizado no endereço SAFS, Quadra 4, Lote 1, Edifício Sede do Tribunal de Contas da União, Sala M-35. 2.1. A entrega deverá ocorrer de segunda a sexta-feira, exceto feriados, das 9h às 17h. 3. Caso verificada incompatibilidade, defeito ou vício nos insumos fornecidos, a CONTRATADA deve efetuar a troca dos itens no prazo de 10 (dez) dias, prorrogável por igual período, contado da data de recebimento da solicitação formal emitida pela fiscalização. 4. O recebimento provisório e definitivo será realizado pelo Serviço Integrado de Atenção à Saúde (SIAS) ou por representante designado para esse fim. 5. O recebimento provisório, para efeito de posterior verificação da sua conformidade, será realizado no ato da entrega. 6. O recebimento definitivo dar-se-á por meio de ateste da nota fiscal, após comprovação da adequação do objeto aos termos do instrumento convocatório, no prazo de até 15 (quinze) dias, contado do recebimento provisório. 7. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações contidas no instrumento convocatório. 8. O aceite/aprovação do(s) produto(s) não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vícios de quantidade ou qualidade do(s) produto(s) ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao TCU as faculdades previstas na Lei nº 8.078/1990.
---	--

H	Pagamento: - O pagamento será efetuado por ordem bancária emitida via SIAFI no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados da apresentação do documento fiscal.
---	---



I	Exclusividade para participação de microempresas ou empresas de pequeno porte: - Tendo em vista que o valor total, esta aquisição é destinada exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme estabelece o art. 48, I, e 49, IV, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014.
---	--

J	Penalidades: 1. Se a Contratada inadimplir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita às sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993; 2. Pelo atraso injustificado na entrega ou substituição do(s) produto(s), a Contratada fica sujeita à multa de 1% (um por cento) sobre o valor do(s) itens por dia de atraso, até o limite de 20% (dez por cento). Após o vigésimo dia de atraso, a Contratante poderá considerar inexecução parcial ou total do contrato.
---	---

K	Responsável pela elaboração do termo de referência: - Serviço de Elaboração de Termos de Referência (SET).
---	---

L	Fiscalização/atestação: - Serviço de Apoio Administrativo e Fiscalização dos Contratos em Saúde (SAF).
---	---